1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

KATEDRA ESTETIKY

Miroslav Šašek

Umění, hra a rozvoj osobnosti

Art, play and the development of personality

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2010

Vedoucí diplomové práce: .....................................Prof. PhDr. Vlastimil Zuska, CSc.

2

Obsah:

Resume 4

Abstract 5

Předmluva 6

Úvod 8

I. Umění, hra, kultura, společnost 12

1.1 Zkoumání umění a hry 12

1.2 Kultura a společnost 14

II. Hra 17

2.1 Historické kořeny pojmu hra 15

2.2 Hra vedle jiných pojmů 19

2.3 Definice hry v dílech tří myslitelů 20

2.3.1 Johan Huizinga: vše je hra 21

2.3.2 Formální znaky hry u Rogera Cailloise 22

2.3.3 Hra jako symbol světa u Eugena Finka 24

2.4 Rekonstrukce pojmu hry 25

2.4.1 Od konceptů k symptomům 25

2.4.2 Hra a estetická funkce 33

2.4.3 Definice hry 36

2.5 Oblast herních aktivit 40

III. Umění 48

3.1 Významy slova umění 48

3.2 Historie pojmu 51

3.2.1 Antika a první pojmy umění 51

3.2.2 Od středověkých artes liberales po moderní pojetí umění 55

3.3 Umění vedle jiných typů tvořivosti 59

3

3.4 Mukařovského pojetí umění 61

3.4.1 Vztah estetické funkce a umění 63

3.4.2 Znaková funkce umění 64

3.5 Goodmanovo pojetí symbolické funkce v umění 67

IV. Srovnání hry a umění 69

4.1 Shody 69

4.2 Rozdíly 70

V. Umění, hra a rozvoj osobnosti 72

Závěr 79

Bibliografie 81

4

Resumé

Umění a hra jsou společenskými fenomény, které mají vlastnosti, jichž lze využít

k rozvoji osobnosti. Tato diplomová práce se v prvém plánu pokouší nahlédnout fungování

těchto fenoménů. Ukazuje se, že oba fenomény jsou kulturními univerzáliemi a že uvažování

o umění má mnohem delší tradici než uvažování o hře.

Tato práce se dále pokouší pojmenovat, jak se hra projevuje. Její projevy nazýváme

symptomy a nalezneme jich deset. Vycházíme přitom z prací J. Huizingy, R. Cailloise a E.

Finka. Nabízí se nám tak rozlišení mezi hrou a jinými aktivitami, mezi které patří: hříčky -

hádanky a říkadla - jako méně strukturované na jedné straně, a sportovní, outdoorové,

modelové a psychologické jako více komplexnější aktivity na straně druhé. Naznačujeme, že

hra leží i v estetické oblasti, ba dokonce je esteticky dominantní činností.

V následující části se zabýváme uchopením pojmu umění. Přes historické ukotvení

pojmu směřujeme až k pojetí umění u Jana Mukařovského a Nelsona Goodmana. Umění tak

před námi vyvstává jako znakový systém, který není pouhým prostředkem sdělení, ale jeho

sdělení se děje v různých symbolických rovinách, od prosté znakové bezprostřednosti ke

komplexní referenci.

V závěru porovnáváme oba fenomény a poukazujeme na možné způsoby jejich využití

při rozvoji osobnosti. Významný potenciál těchto kulturních forem při rozvoji osobnosti je

možný díky tomu, že jsou nositeli estetické funkce.
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Abstract

Art and play are social phenomena with features which could be used in personality

development. This thesis is at first plan trying to see what these phenomena are likes. It seems

that mentioned phenomena are cultural universalities and that art has a longer tradition of

thinking of its subject than play.

This thesis tries to say how play manifests itself. Its manifestations are called

symptomas and we can find ten of these. We part from works of J. Huizinga, R. Caillois and

E. Fink. In this way we get a measure to distinguish among the play and other forms of

activities, e.g. little games, riddles, sayings as less structured activities. And sport, outdoor,

model and psychological activities as the ones with greater complexity than the play on the

other side. We point that a play lies on the aesthetic ground or even that its aesthetic activity

is dominant.

In the following part we deal with the term art. Across historical use of this notion we

come to Jan Mukarovsky´s and Nelson Goodman´s point of view. Art is a system of signs

which not only in functions as means of meaning, but its meaning lies on different symbolical

fields from plain sign immediacy to complex reference.

At the end of this work we have compared these two phenomena and try to point out

to different possible ways of use for personality development. Big potentiality of cultural

activities in personality development is thus a result of fact that they are bearers of aesthetic

function.
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Předmluva

Cílem diplomové práce je popis dvou fenoménů lidského života. Umění a hry. Oba

fenomény, jež jsou umístěné v systému kultury, bývají obyčejně spojeny s místem a časem,

v kterém jsou vytvořeny a konkretizovány. Jejich vlastností je, že nám poskytují prožitky,

podněty, myšlenky. Tyto fenomény fungují na svém vlastním poli a uplatňují se jistým

specifickým způsobem (např. umělecké dílo v galerii) a zároveň je možné je zařadit rovněž do

jiných kontextů či významových polí. Přemístěním do jiného kontextu se akcentují další

složky významu těchto fenoménů. Jedním z příkladů jiného kontextu je např. systém

vzdělávání. Využití aktuální fáze prožitku, spolu s následnou fází prožitku (response) a

následné reflexe, spolu s využitím technik reflexe a sebereflexe, mohou sloužit jako

prostředek či podpora v rámci edukačních technik ve vzdělávání. V jiném systému, například

na poli psychologie, mohou být nápomocny v rozvoji lidské osobnosti. To by samozřejmě

nebylo možné, kdyby umění a hra nenabízely vlastnosti, které jsou vhodné jako prostředky k

rozvoji konkrétních dovedností či obecněji k rozvoji osobnosti. Tato práce se na tyto

skutečnosti pokusí poukázat.

Do jisté míry se dá tvrdit, že naši studii je možné zredukovat na tří základní témata.

Prvním je téma kategorizace hry a umění, druhým je téma projevů estetična a estetické

funkce, třetím pak souvztažnost umění, hry a estetického zážitku ve vztahu k rozvoji

osobnosti.

První dvě témata mě zaujala již během předchozího studia a vyústila v postupové práci

Umění a kýč jako způsoby komunikace (Praha 2003). Zde jsem zkoumal rozlišnost pojmů

umění a kýč a charakter zážitku a sdělení, jenž nám nabízejí. Nyní bych se rád pokusil o další,

detailnější rozvedení některých zde uvedených témat.

U prvních dvou témat jde o projev teoretického zájmu o jevy, které se nás dotýkají

vědomě či nevědomě. K posledního uvedeného tématu mě vede i osobní zkušenost lektora

zážitkové pedagogiky. Právě paralela mezi rozvojem skupin skrze silné společné osobní

zážitky v herních modelových situacích a rozvojem osobnosti skrze estetický zážitek, se

rozvinula v ideu propojení uvedených témat v jeden celek.
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Úvod

Vymezení dvou pojmů umění a hry není snadné. Umění je pojmem, o jehož vymezení

se myslitelé pokoušejí již od dob antiky, naproti tomu ohledně vymezení hry se i největší

český sběratel her Miloš Zapletal vyjádřil jako o„složitém a obtížném úkolu“1.

Budeme-li se zabývat pojmem umění a hra, setkáme se s pestrou paletou konceptů

z různých historických, filosofických, pedagogických a četných dalších perspektiv. Postižení

projevů umění a hry pak předpokládá určitý výběr z této palety. Napříč historií se různí

myslitelé vymezovali proti myšlenkám svých předchůdců a přicházeli s novými pojetími a

pohledy na téma. Jak potom lze postupovat? Máme snad vybrat to, co je podstatné a

upozorňovat na některé nepřesnosti? A jak rozlišit podstatné od nepodstatného? Jak vidět

problém přesně a oprostit se od kontinuity myšlení o konceptu umění a hry, abychom skrze

určitou perspektivu nepominuli jiné významné skutečnosti?

Psát práci znamená vybírat si mezi perspektivami. Domnívám se tedy, že máme-li si

zachovat jasnější vhled do problému, napomůže nám kombinace dvojího přístupu.

Tedy historické perspektivy uvažování o pojmech a živé aktuální teorie. Myšlení se vyvíjí a

s ním i pojmosloví a vnímání věcí. Díky historii uvažování získáváme pozadí pro aktuální

teorii umístěné na časový vrchol vývoje myšlení a spolu s tím i plastičtější pohled na předmět

zájmu. V některých ohledech aktuální teorie na vývoj navazuje, v jiných teorii rozvíjí,

upřesňuje. Sama by pak měla exemplifikovat vývoj uvažování o pojmu.


[…]


díky možnosti zažít něco nanečisto, tedy pro svůj estetický rozměr, propojení smyslového a

rozumového.

Poukazují tak společně na potenciál estetické oblasti nejen po uspokojení našich

estetických potřeb, ale i na její potenciál pro náš každodenní život.

201 Belz, H., Siegrist, M. Klíčové kompetence a jejich rozvíjení. Praha, Portál 2001.
202 Ibid., s. 168.
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Závěr

Pokusíme se tedy zhodnotit, k čemu jsme dospěli. Nejdříve jsme zasadili umění a hru

do kontextu kultury, jakožto její podmnožiny, a jakožto výrazy lidské společnosti v čase.

Současně jsme je pojímali jako kulturní univerzálie, tedy jako činnosti, které lze nalézt ve

všech lidských společnostech. Vzhledem k tomu, že umění má vícero významů museli jsme

určit, v jakém významu je umění kulturní univerzálií. Umění se tak jako kulturní univerzálie

jeví obecně jako esteticky významná tvorba ve své době. V jiných významech by totiž mohla

být poplatná době či společnosti.

Uvedení jejich společenského významu jako kulturní univerzálie, jsme tyto aktivity

uvedli do kontextu s jinými kulturními formami, vůči kterým jsme je museli i odlišit. U hry

šlo např. o rituál či slavnost, u umění o vědu či řemeslo.

Hrou jsme se zabývali jakožto aktivitou, a seznámili jsme se základními

charakteristikami hry v dílech tří myslitelů Johana Huizingy, Eugena Finka a Rogera

Cailloise. Současně jsme se zaměřili na projevy hry, které jsme nazvali, vzhledem k naší

inspiraci N. Goodmanem, symptomy. Symptomy se nám jevily jako vhodné vodítko pro to,

jak vlastně hra funguje. Předložili jsme deset symptomů hry a zjistili, že některé z nich jsou

navzájem souvztažné. To nás vedlo i k hypotéze, že pokud aktivita má vlastnosti, které jsou

v rozporu s nějakým symptomem, pravděpodobně nepůjde o činnost hry, neboť tím obvykle

bude porušovat i symptomy jiné, čímž to bude spíše potvrzovat. Nešli jsme však až tak

daleko, abychom tvrdili, kolik symptomů je dostatečných pro hru či zda je nutné, aby hra

měla všechny symptomy. Nicméně pokud aktivita vykazuje všechny symptomy může jít

skutečně o ryzí, modelový případ hry. Jako ústřední se jevil symptom estetické dominance,

který z této aktivity vytvářel aktivitu s účelem, jenž měla sama v sobě, nikoli, který by jí byl

určen z vnějšku (např. společností). Uvědomili jsme si, že pro konkrétnější uchopení tohoto

fenoménu bude nutné ukázat i jistou škálu aktivit, které mají velmi mnoho společného s hrou.

Takto jsme na jedné straně postavili vedle hry jednodušší aktivity než hra, které jsme nazvali

hříčky (hry se slovy, hádanky, pohybové hříčky) a na straně druhé komplexnější,

institucionalizovanější aktivity s konkrétním účelem (modelové situace, psychologické

techniky). Hry tedy byly někde uprostřed mezi jednoduchostí a komplexností, mezi chaosem

a řádem, jak jsme to do jisté míry výstižně pojmenovali.

Umění se jevilo být v naprosto jiné situaci než hra. Jednak mělo vícero významů, což

stěžovalo jeho vymezení. Museli jsme tedy poodhalit uvažování o tomto pojmu v rámci

historie, aby se před námi odkryl ve své nejednotnosti a vývoji závislém na západním
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civilizačním okruhu. Proto jsme hledali jeho ústřední význam, nikoli v pojmu „krásného

umění“, ale spíše v obecnějším pojmu umění jako výsledku tvorby či významného a v tomto

smyslu umění jako kulturní univerzálie. Pojem jsme položili i do kontextu sémiotického

uvažovaní J. Mukařovského a N. Goodmana. První sleduje zejména znakovou funkci umění,

ve svém fungování jako symbolu v kolektivním vědomí i autonomního znaku, který

poukazuje k celkovému kontextu všech sociálních jevů. N. Goodman rozšiřuje znakové

chápání umění o různé mody, jak umění funguje, jakožto symbolický systém, v pěti

symptomech, vedle komplexní reference (která připomíná Mukařovského pojetí autonomního

znaku) je podstatná i exeplifikace, z které lze odvodit, že umění mimo jiných vlastností má, z

hlediska symbolizace, i tu podstatnou vlastnost, že exemplifikuje samo sebe.

V závěru se již věnujeme srovnání umění a hry. Aktivity spojuje dominance estetické

funkce a to, že jde o kulturní univerzálie. Umění však vychází jako komplexnější aktivita,

především pro svou institucionalizaci a pro to, že je nadáno být i autonomním znakem. Což

hra primárně nikoli, byť tuto potenci má rovněž. Hra se stane autonomním znakem, ovšem za

cenu, že ztratí svou bezúčelnost a jiné symptomy hry. V ten moment se stává komplexnější

herní aktivitou.

Závěr patří rozvoji vlastnímu tématu práce, tj. poukázáním na to jakým způsobem hra

a umění mohou sloužit k rozvoji osobnosti. Ukazuje se, že jsou prostředky jimiž dochází

k začleňování člověka enkulturací a k jeho socializaci. Právě v socializaci objevujeme styčné

plochy zasahující až do rozvoje osobnosti.

Toto konkrétně demonstrujeme na pedagogické metodě zážitkové pedagogiky a

některých jejích modelech fungování. Zážitková pedagogika (a i jiné techniky) využívají

umění a hru jako prostředky k rozvoji kompetencí osobnosti.

V samotném závěru zdůrazňujeme spojitost umění a hry v estetické oblasti, která je

významná právě proto, že umožňuje rozvoj lidských schopností a dovedností jedince,

osobnosti.
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