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Diplomová práce Miroslava Šaška s názvem Umění, hra a rozvoj osobnosti se pokouší o
uchopení několika základních okruhů. Autor se poctivě snaží nejprve o uchopení základních
předpokladů samotného postupu své práce, zabývá se možnostmi definice obou základních
pojmů - hry a umění. Poté se věnuje těmto pojmům v samostatných exkurzech, v nichž
nejprve předkládá až příliš rozsáhlé a pro očekávané vyústění práce zbytné historické rámce.
V teoretických částech se pak obrací k různým autorům, v případě hry k reflexím Johana
Huizingy, Rogera Cailloise a Eugena Finka, v případě umění především k Janu
Mukařovskému a Nelsonu Goodmanovi.

Jako oponent bych zdůraznil především nejasnou metodu celé práce. Podle názvu by čtenář
očekával pokus o analýzu složitého pojmu umění prostřednictvím různých koncepcí pojmu
hry a poté ukázání způsobů, jakým oba předměty těchto pojmů přispívají - ať už shodně či
odlišně - k rozvoji osobnosti. Ačkoli lze tuto linii v celé práci tušit, na mnoha místech ji
čtenář zcela ztrácí. Jeden příklad: V úvodu nalezneme pokus o využití Wittgensteinovy a
Weitzovy tematizace pojmu hry. Aniž jsou dostatečně prezentovány důvody, kvůli kterým se
oba filozofové tímto pojmem zabývali, shrnuje autor této práce následujícím způsobem: "To
znamená, že dosud neexistuje důrazné rozlišení mezi tím, co hra je a co hra není. Tohoto faktu
si ve 40. letech 20. století povšiml rovněž Wittgenstein a vyvodil z něj sporné závěry.

Dovolíme si souhlasit s T. Kulkou v poznámce, že výše uvedená Wittgensteinova a Weitzova
tvrzení neznamenají, že "na nějaké vyšší abstraktnější rovině vztahových atributů a
disponenciálních vlastností nějaké společné rysy nenajdeme"" (s. 11). Znamenají výše
uvedené věty, že autor práce nesouhlasí s Wittgensteinem a souhlasí s Kulkou? Pokud jsou
tyto otázky pro autora "primárního významu", nejsem si úplně jistý, proč se jimi primárně
nezabývá a věnuje tolik prostoru rozsáhlým historickým exkurzům. Nebylo by navíc třeba
doložit spornost Wittgensteinových či Weitzových tvrzení?

Zajímavým pokusem o řešení definovatelnosti obou základních termínů je adaptace
Goodmanovy ,-symptomatické" metody. Domnívá se však autor, že odhalení symptomů
v Goodmanově smyslu mu umožiiuje vystoupit na onu "abstraktnější rovinu vztahových
atributů a disponenciálních vlastností", když prostřednictvím parafráze Goodmana tvrdí, že
"přítomnost či nepřítomnost jednoho či více těchto symptomů ... nevymezuje cokoliv jako
umění (nebo hru), ani míra přítomnosti těchto rysů neurčuje míru, v níže je nějaká činnost
hrou (nebo uměním)"? (s. 11) Pokud se na základě této metody autor pokouší o dílčí definice
a na jejich základě dále o dílčí klasifikace her a umění, mohl by naznačit jak by bylo možné
tyto závěry falzifikovat? Např. Pokud autor tvrdí: "Pokud se vememe (1) většinu her,
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vyznačuje je začátek, konec aktivity, místo a čas kdy se děj, syžet (pravidla) hry a také
účastníci či hráči hry, kteří ji realizují, hrají. To je základní struktura hry." (s. 41) Podle této
symptomatické (?) definice je i situace při níž bude/je čten tento posudek hrou. Jaké
podmínky je třeba k této definici přidat či jaké je třeba ubrat, aby taková definice nebyla
prázdná a mohla posloužit k hlavnímu účelu, tj. srovnání s pojmem umění a následnému
ukázání potenciálu obou fenoménů pro rozvoj osobnosti. Nicméně, za zajímavé považuji
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poznámky o účelnosti/neúčelnosti hry jako rozlišujícím/spojujícím momentu obou pojmů, zde
bych viděl možné centrum zkoumání celé práce.

Opomenu-li občasné velmi problematické detaily (Např. "Nyní se zabývejme rozdíly.
Základní rozdíl jsme již řekli. Umění je artefakt, výsledný výtvor činnosti, hra je proti tomu
činnost. To tvoří základní rozdíl mezi nimi." (s. 70). S tímto tvrzením by se autor dostal do
sporu s hlavními směry estetické teorie 20. století, dokonce s těmi, jejichž teorie sám používá
- Mukařovský, Gadamer, Goodman) je práce Miroslava Šaška psána se zřejmým zájmem o
téma, a je na ní odveden znatelný kus práce. Pokud by autor redukoval historicko-kulturní
části celé práce a zaměřil se na hlavní problémy, byl by výsledek podle mého názoru
rozhodně lepší. Diplomovou práci Miroslava Šaška však na základě předloženého textu
doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm dobře.

V Praze 18. 9. 2 O 1 O

Ondřej Dadejík
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